discreti viri Magistri Ladizlai Lectoris Ecclesie nostre anno 
Domini M °CC0 nonagesimo sexto. Magistro Paulo Cantore 
Magistro Gregorio Custode, Stephano Decano ; Nieolao, An-
drea et Petro sacerdotibus; Thoma, Jacobo et Benedicto 
Magistri8, ceterisque Canonicis existentibus. 

(III. Endre királynak megerősítő privilégiumából, mint fentebb 469 
szám alatt.) 

472. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Gelybi Ádámnak 
özvegye hitbére és jegy ajándékai tekintetében kielégíttetett. 

1296. 

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris 
presens seriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis 
salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire, quod domina relieta 
Adam de Gelyb, filia Petri de Kazmer ad nostram accedens 
presenciam proposuit viua voce : quod tereiam partém terre 
videlicet poreionis ipsius Adam mariti sui, quam habét in 
ipsa terra Gelyb, pro dote et rebus paraphernalibus suis 
ac pro quarta filiarum suarum, mediante nostro priuilegio ad 
ipsum deuolute, cum vniuersis vtilitatibus et pertinencijs suis, 
et specinliter cum dimidietate vinee sue, et medietate pomeri 
sui, simul cum vniuersis edificijs domorum suarum dedisset, 
donasset et contulisset domine filie sue vxori Dyonisij filij 
Zeme, et per eam ipsi Dyonisio ac heredibus ipsorum per-
petuo possidendam ethabendam. In cuius rey testimonium ad 
instanciam eiusdem presentes contulimus sigilli nostri muni-
mine roboratas. Presentibus tamen Magistro Johanne Lectore, 
Mykow Custode, Petro de Kemey, Briccio de Zobolch, Ma-
gistro Johanne de Heues Archidiaconis et alijs multis. Anno 

Domini M°CC° nonage8Ímo sexto; regnante Andrea illustri 
Rege Hungarie, Lodomerio Strigoniensi, Johanne Colocensi 
Archiepiscopis, domino nostro venerando patre Andrea Dei 
gracia Episcopo Agriensi existentibus. 

A B C 

(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett; a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

473. 

A nyitrai káptalannak jelentése III. Endre királyhoz, hogy 
Márton comes trencséni várnagy Surán birtokában statuálta-

tott. 1296. 

Excellentissimo domino suo Andree Dei gracia Regi 
Hungarie Capitulum Ecclesie Nyittriensis oraciones in Domi-
no tam debitas quam deuotas. Receptis litteris Vestre Cel-
situdinis honore quo decuit, in quibus nobis precipiebatis, 
quod nostrum testimonium Comiti Renoldo filio Gelardi 
homini vestro dare deberemus, coram quo terram Suran Castri 
vestri Nyttriensis reambularet conuocatis commetaneis et 
vicinis, et eandem reambulando statueret Comiti Martino 
filio Bugar, si non fuerit contradictum, contradictoribus ad 
vestram Presenciam euocatis; ijdem vester et noster homines 
ad nos reuersi dixerunt nobis, quod super faciem dicte terre 
Suran accessissent, et eandem reambulassent vacuamque 
inueniendo, nemine ibidem contradictore existente, statuisseut 
Comiti Martino supradicto, et sicut visu eorum considerari 
potuit, quantitas ipsius terre sufficeret ad viginti aratra. 
Cuius quidem terre ab oriente terra Viscup nobilium, a parte 
meridionali terra Pereli, ab occidente terra Kurt nobilium, 
ab aquilone vero terra nostra Zusan, similiter nobilium de 
Kurt, sicut ab eisdem recollegimus et dicimus, vicinantur 

Dátum tercio die octauarum Sancti Michaelis archangeli 
anno M°CC° nonagesimo sexto. 

(III . Endre királynak 1296-ki adományleveléből, mint fentebb 468. 
szám alatt.) 

474. 

A pécsi káptalannak bizony ságlevele, hogy Győri nemzetség-
beli Konrád comes ugyanazon nemzetségbeli István comesnek 
Gyarmath helységet eladván, az erre vonatkozó okmányokat 

átadta. 1296. 

Nos Capitulum Quinqueecclesiense memorie commen-
damus, quod nobilis vir Magister Corraldus filius Comitis 
Stephani de gnere Jeury personaliter in nostri presencia» 
comparendo quandam terram suam, seu quandam possessio-
nem suam Yormoth uocatam in Comitatu Symigiensi exis-
tentem, Magistro Ders filio Deers de genere Jeury pro 
centum marcis veedicioni exponendo, prout in priuilegio 
nostro exinde confecto plenius continetur, ista instrumenta 
sua seu priuilegia, videlicet confecta super eadem terra 
Yormoth, unum par scilicet clare memorie domini Ladizlai 
Regis, aliud par vero Capituli Albensis Ecclesie, tercium 
par Conuentus Monasterij Waradiensis que ista fuerunt 
primo confecta; item quartum par priuilegij domine Ducisse 
tocius Sclauonie, et quintum par Comitis Ochuz Judicis Curie 
eiusdem, ipse Magister Corraldus dedit et reddidit predicto 
Magistro Deers coram nobis. Et quia ab omni impeticione 
racione huius terre Yormoth eundem Magistrum Deers et 
suos heredes tenebuntur expedire; pro eo ipse Magister 
Deers hec eadem priuilegia exhibere et presentare, quando 
cunque opus fuerit, pro eodem Magistro Corraldo debebit; 
prout eciam in predicto priuilegio nostro continetur. Dátum 

in octanis diei Cinerum anno Domini millesimo C O nonage-
simo sexto. 

(Eredetie bőrhártyán, a függő pecsét elveszett; a mélt. báró Révay 
család levéltárában.) 

475. 

A pozsonyi káptalannak bizonyságlevele, hogy Moyk és test-
vérei sárosi várjobbágyok örökbirtokuknak egy részét eladták 

Ovgeai Péter mesternek. 1296. 

A B C 
Nos Capitulum Ecclesie Posoniensis significamus vni-

uersis quibus expedit per presentes, quod constitutis per-
sonaliter coram nobis Magistro Petro de Ovgea ab vna parte ; 
Moyk, Moys, Beke filijs Ywanz, et Ywakun filio Ywabun 
jobagionibus Castri de Sorus ab al téra; idem Moyk, Moys, 
Beke et Ywabun sunt confessi, quod partém terre ipsorum 
hereditariam in terra Sorus, sita iuxta aquam Baarus; que 
incipiendo ab eadem aqua tendunt versus plagam meridio-
nalem, vna cum terris non arabilibus, scilicet pascuis pe-
corum, que adhuc non sunt diuisa, vendidissent Magistro 
Petro pro quinque marcis denariorum, in filios filiorum jure 
perpetuo possidendam. Quam summám pecunie Moyk, Moys, 
Beke et Ywabun predicti confessi sunt, se plenarie recepisse. 
Obligarunt eciam se Moys, Moyk, Beke et Ywabun sepe-
dicti, quod quicumque processu temporum Magistrum Petrum 
predictum racione terre predicte inpetere forsitan actem-
ptaret ; idem Moyk, Moys, Beke et Ywabun eundem Magis-
trum Petrum expedire (így) proprijs laboribus et expensis. 
In cuius rei memóriám presentes dedimus litteras sigilli nostri 
munimine roboratas; anno Domini M°CC° nonagesimo sexto. 
Dátum in dominica Contate. 

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsét vörös selyemzsinóron függ 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

476. 

A pozsonyi káptalannak bizony ságlevele, hogy 3:. Györgyi 
Alahám és Jia Tamás Billye nevü birtokot átengedték László, 

István Jiának. 1296. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et 
Judex Cumanorum meniorie commendantes tenore presencium 
significamus quibus expedit vniuersis, quod in Congregacione 
nostra Generáli Yniuersitati Nobilium Posoniensis et Mosoni-
en-is Comitatuum feria sexta proxima ante festum Beate 
Margarete Virginis prope Ciuitatcm Posoniensem celebrata 
nobilis domina Anna vocata, filia Farcasij filij Tbaro filij 
Ladislai filij Stepbani de Alfalw alio nomine Arus, coniux 
vero Huanreh Teutonici de medio aliorum exurgendo, contra 
Petrum filium Georgij filij Jacobi filij prefati Stepbani de 
eadem Alfalw proposuit eo modo, quomodo prefatus Petrus 
filius Georgij quandam possessionem Byllye vocatam Distri-
ctiis Cliallokwz titulo emptieio sibi pertinere debentem, teneret 
et vteretur; preterea de medietatibus possessionum Arus siue 
Vyfalw preseripte, ac Thykwd nominatarum, porcionibus vide-
licet preseripti Ladislai filij Stephani aui sui, ius suum quartale, 
eo quod ipsa annotato Huanreh Toutonieo, homini ignobili et 
impossessionato nupta fuisset, cum possessione habere debe-
ret stb. Vbi ipsa domina duas litteras prefati Capituli Posonien-
sis priuilegiales demonstrauit. Quarum prima feria quarta pro-
xima ante festum Natiuitatis Beati Johannis Baptiste in anno 
proxime transacto preteritum emarata, babens in se verbali-
ter transseriptiue teuorem litterarum aliarum eiusdem Capi-
tuli priuilegialium anno Domini millesimo dueentesimo nona-
gesimo sexto in die Assumpcionis Virginis Gloriose exortarum 
per ipsum Capitulum ad mandatum Regium in eorum conser-
uatorio reiuuentarum manifestabat, quod aceedens ad ipsius 
Capituli Posoniensis presenciam Abram dictus Abichk vna 
cum Thoma filio suo de Sancto Georgio ab vna parte, ab 
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altéra vero Ladislaus filius Stephani de Challokwz, ijdem 
Abram et Thomas asseruisseut oraculo viue vocis eorum: 
quod quandam villám eorum Billie voeatam in Challokwz 
existentem iam dicto Ladislao pro suis seruieijs, et eciam pro 
eo, quod ipse eidem Abrae equum et arma militaria quinqua-
ginta marcas valencia dedisset, in filios filiorum cum omnibus 
suis vtilitatibus perpetuo possidendam contulisset. Cuius qui-
dem possessionis meta prima inciperet in Eleheh ex meridio-
nali parte]; inde directe procedendo iret in Zakalos; et deinde 
pergeret ad occidentem in vnam villám Scauol voeatam, que 
esset Tauarnieorum, et ibi terminaretur stb. Dátum vigesimo 
die Congregacionis nostre predicte in loco memorato anno 
Domini millesimo quadringentesiino vigesimo primo. 

(Eredetie börhártyán a budai kir. kamarai levéltárbau.) 

477. 

A veszprémi káptalannak bizony ságlevele, hogy Fodor László 
mester birtokának egy részét nővérének Erzsébetnek átengedte. 

1296. 

Capitulum Ecclesie Wesprimiensis omnibus Christi fide-
libus presens seriptum intuentibus salutem in Domino sempi-
ternam. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus 
peruenire : quod Magister Ladizlaus Fudor dictus filius Mor-
tunus nobilis de Wesprimio coram nobis persoualiter consti-
tutus vniuersas possessiones suas in Wesprimio, in Bosuk et 
in Kayar hereditario iure liabitas et possessas, cum omnibus 
utilitatibus suis ct pertinencijs, rebus eciam mobilibus, peco-
ribus scilicet et pecudibus uniuersis, quas in eisdem posses-
sionibus (suis) dieebat se habere, Luce filio Lukaek genero 
suo, et domine Elysabeth sorori sue, cousorti eiusdem Luce, 
ac Johauni filio eius de eadem sorore sua procreato, qui ade-

rant, ob eximie dileccionis recompensacionem et fauoris 
speeialius conceptorum se omniuo deproprians 

de ipsis possessionibns suis et rebus prenotatis, dedit, eoutulit 
et douauit iure perpetuo paeiíice et quiete ac irreuocabiliter 
sine preiudicio iuris Ecclesie nostre possidendas in filios filio-
rum; ita plene, quod nec ipse Magister Ladizlaus, nec quis-
;)iam cognatorum suorum possessiones premissas et res modo 
prefato donatas retro habendi vei requirendi ullo unquam 
tempore habeat facultatem. In cuius rei testimonium presen-
tes concessimus litteras sigilli nostri munimime roboratas. 
Dátum per manus viri discreti Magistri Hermaui Lectoris 
Ecclesie nostre anno Domini M°CC° nonagesimo sexto, VIII. 
idus Julij . Keuerendo in Cbristo patre domino Benedicto Dei 
gracia Episcopo domino nostro, Aule domine Regine Cancel-
lario; discretis viris Magistris Andronico Preposito, Petro 
Cantore et Laurencio Custode Ecclesie nostre existentibus. 

Eredetie bőrhártyán, hártyazsinegen függő pecsét a l a t t ; a főméit, 
herczeg Eszterházy család levéltárában.) 

478. 

1 pécsváradi konventnek bizony ságlevele, hogy Owzdy Pál 
Balázs nevi'i szolgáját szabaddá bocsátotta. 1296. 

Conuentus Monasterij Waradyensis vniuersis Christi 
iidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad 
uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, 
quod Paulus filius Benedicti filij Tyburcij de Owzd nobilis de 
Comitatu de Barana personaliter in nostri presencia constitu-
tus, proponens et confessus viua voce, quod cum nobilis 
domina mater sua iu extremis laborans, vltimaque voluntate 
sua, quando vltimum viaticum et sacrosanctam in facie Eccle-
sie recepit vnecionem, rogans petisset ab eo animo diligenti 
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et preeordialiter ac deuote, ut ipse quendam puerum Blasium 
nomine, filium ancille sue Melka vocate, de bello contra Booz-
nenses facto in captiuitate adducte, ob suorum propriorum, 
ac parentum suorum, ac prcnomiuati mariti sui Benedicti 
remissionem peccaminum, manumitteret aureeque Jibertati 
condonando. Nunc autem ipse Paulus ad buiusmodi pias et 
deuotas preces domine matris sue, et eciam propter grata ser-
uicia predicte ancille Melka, que ipsa domine matri sue fide-
liter et indefesse exhibuit et impendit, presentem puerum 
Blasium, presentem coram nobis manumisit, recepta eciam vna 
ruarca ab eodem, ac perpetue libcrtati condonanuit eundi, nec 
non commorandi, sibi et omnibus descendentibus ab eodem, 
vbicunque voluerint, liberam dans de cetero facultatem; assu-
mendo, ut ipse Paulus eundem Blasium ab omni impetitore 
super facto libertatis sue expediet et defensabit semper et 
vbique. In cuius rei memóriám et perpetuum firmitatem pre-
sentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum anno Domini M°CC° nonagesimo sexto, mense Sep-
tembri. Petro Decano, et Bobmylo Custode existentibus, cete-
risque fratribus nobiscum Deo iugiter famulantibus et deuote. 

(Eredetie bőrliártyán, zöld selyemzsinóron függő pecsét a l a t t ; a 
főméit, berezeg Eszterliázy család levéltárában.) 

479. 

A túrőczi konvent átírja IV. László királynak Palugya hely-
ség részét tárgyazó 1285-ki adományát Liptóvidéki Ipóth és 

leusztáeh számára. 1290. 

Vniuersis Cbristi fidelibus presens seriptum inspecturis 
hvanka miseracione Diuina Prepositus Monasterij Beate Vir-
ginis de Tliurocb et totus Conuentus loci eiusdem salutem in 
Domino sempiternam. Quum vt queuis disposicio gesta sub 

tempore in ratitudine habeat, scripturarum testimonijs con-
sueuerunt solidari : proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam harum serie volumus perueni re : 
quod Ipoth filius Bachlor, et Leustachius filius Aladarij de 
Lyptow ad nostram personaliter accedentes presenciam exlii-
buerunt nobis quasdam litteras priuilegiales domini Ladizlai 
olim Illustris Regis Hungarie, super possessione ipsorum 
Lybule vocata confectas et habitas, petentes a nobis humili-
ter et deuote, vt easdem de verbo ad verbum ob maiorem cer-
titudinem et stabilitatem seu rei euidenciam sub testimonio 
nostri sigilli rescribi faceremus, specialiter pro eo, vt si ipsum 
priuilegium temporis in processu quoquo modo perdi contin-
gerit, donacio Regalis et collacio nequeat per quempiam in 
irritum reuocari. Cuius quidem priuilegij tenor talis es t : 

Ladizlaus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik 
IV. László ki rá lynak 1285-ki adománya, mint fentebb 371. 
szám alatt .) 

Nos iíaque iustis et dignis peticionibus predictorum 
Ipoth et Leustachij fauorabiliter inclinati predictas litteras 
priuilegiales non cancellatas, non abrasas, nec in aliqua sui 
parte viciatus, de verbo ad verbum presentibus insertas ad 
maiorem rei euidenciam conscribi faciendo sigillo nostro 
authentico duximns consignanclas. Dátum in octauis Pente-
costes anno Domini M°CC° nonagesimo sexto. 

(Hiteles másolata a biidai kir. kamarai levéltárban.) 

480. 

Birtokosztály Lőrincz comes Jiai e's Miklós, Miklós comesnek 
Jia közt. 1296. 

Nos Comes Symon de Rozgon Judex Curie domini Si-
gismundi Dei gracia Romanorum Regis Semper Augusti, ac 
Hungarie etc. Regis damus pro memória, quod Pelbardus de 
Erdewthelek pro nobili domina Anna vocata cum procurato-
rijs litteris Capituli Ecclesie Agriensis stb. in octauis festi 
Beati Jacobi Apostoli iu figura nostri Judicij comparendo 
contra Nicolaum et Stepbanum filios Petri filij Kyliani de 
Lengeld ; ac alterum Stepbanum filium Pauli de eadem. et 
Paulum filium Petri Wayuode de Vereb proposuit eo modo : 
quod ipsa domina Anna consors sua esset filia prefati Nieo-
lai de Gwtba ex nobili domina Elizabeth vocata filia nobilis 
domine Baga vocate, filie Jobannis filij Martini de dicta Len-
geld propagata, prefataque domina Elizabet vna cum nobili-
bus dominabus Katha filia Stepbani filij Martini de Lengeld 
in vniuersis juribus possessionariis condam domini Stephan 
Custodis Strigoniensis, et Georgij Cantoris Agriensis Eccle-
siarum, nec non religiosi viri fratris Emerici de Ordine Here-
mitarum Sancti Pauli per condam dominum Lodouicum Regem 
in veros heredes et legitimos successores eorundem domini 
Stephani Custodis Strigoniensis, et Georgij Cantoris, nec non 
fratris Emerici prefecta extitisset, et ex eo ipsa domina Anna 
de possessionibus Lengeld predicta ac Bachon et Fanchal 
vocatis poreionem cum possessione habere deberet, quam 
rehabere vellet ab vtrisque Stephano, Nicolao et Paulo 
prenotatis jure exposcente stb. (Erre az ellenbeszéd) quod 
hoc bene verum foret, vt prefata domina Elizabeth filia dicte 
domine Baga, vnacum pretitulatis nobilibus dominabus Ka-
tha, Kochyna et Elena, filiabus scilicet prefatorum Stephani, 
Thome ct Johanuis filiorum Martini in pretitulatis vniuersis 
possessionibus ac juribus possessionarijs, videlicet Lengeld. 

Fanchal et Bathon prefatorura Stephani Custodis, Georgij 
Cantoris et fratris Emerisi heremite, fratrum vtputa earundem 
dominarum in veros heredes et legitimos successores per 
ipsum condam dominum Lodouicum Regem prefecta extitis-
set ; sed eadem domina Elizabeth mater aunotati Nicolai de 
Gwtha non extit isset; nam eadem domina Elizabeth condam 
Andree de anthreuew tradita fuisset in consortem, vbi 

adem domina sine prolibus ex hoc seculo migrata extitisset; 
et ex eo eidem domine Anne nulla porcio de dictis posses-
sionibus deberetur stb. (Bizonyítékul az alperesek hat ok-
mányt hoznak fel) vnam predicti condam Botlik sub sigillo 
Capituli Agriensis anno Domini millesimo ducentesimo tri-
eesimo primo priuilegialiter confectam, et aliam clausam 
sine titulo emanatam stb. Ex tenore alterius earumdem sine 
titulo tercio die quindenarum Natiuitatis Domini anno eius-
dem millesimo ducentesimo nonagesimo sexto emanata, 
Comitem Chamaa, Johannem, Zepod et Thonpoldum filios 
Comitis Laurencij, vna cum Nicolao filio Comitis Nicolai 

atre eorum, in eorum possessionibus Iwan, Dorogb, We-
seken ac Fyzes, Emberesd et Homoktherene vocatis inter se 
diuisionem celebrasse stb. reperiebatur stb. Dátum in Vis-
segrad quadragesimo die octauarum Beati Jacobi Apostoli 
anno Domini M°CCCC° tercio decimo. 

(Eredetié bőrhártyán, a budai kir. kamara levéltárban.) 

481. 

Törvénykezési beismer vény, hogy Óvári Komád nyolcz gii t, 
melyekkel iktatása fejében tartozott, kifizetett. 1296. 

Datur pro memória, quod Magister Corrardus octo 
marcas, iu quibus nobis racione possessionis Gormoch statu-
cionis soluere tenebatur iuxta Regni consuetudiuem appro-
batam, idem Magister Corrardus nobis persoluit ex integro, 
et nos ipsum reddidimus in bac parte penitus expeditum. 
Dátum in Posagawar in cratino medij XL-me anno Domini 
M0 CC °LXXXX0 sexto. 

K í v ü l : Pro Magistro Corrardo de Owar expeditorie 
pro octo marcis. 

"(Eredetie bőrhártyán, a zárpecsét elveszett ; a mólt. báró Révay 
család levéltárában.) 

482. 

III. Endre király Konrád mestert és fiát Jakab comest azon 
birsáf/ok alól felmenti, melyekben fogságuk alatt elmarasztal-

tattak. 1297. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis uni-
uersis Judicibus in Regno suo constitutis salutem et gráciám. 
Cum nos Comitem Jacobum filium Magistri Corrardi, et ipsum 
Corrardum, a judicijs iu quibus tempore captiuitatis sue 
coram quouis Judice per quoscunque conuicti fuerant, red-
didimus expeditos ; fidelitati uestre firmiter precipiendo